Página 1

Ano Letivo

2011/2012
Reunião nº6

Período:1º

Data 26 / 10 / 2011

ATA DA REUNIÃO DE GRUPO DE ESTÁGIO DE E.F.

Aos 26 dias do mês de outubro do ano de 2011, catorze horas, sob a presidência de
Óscar Teixeira, reuniu, na Escola Básica Júlio Dinis - Grijó, o Grupo de Estágio de
Educação Física, com a presença dos seguintes elementos:

NOME: ASSINATURA:

A. Óscar Teixeira

Bárbara

Edgar

João

Sandra

Nesta reunião foram abordados os seguintes assuntos:

1. Informações.

2. Balanço das atividades letivas e não letivas.

3. Atividades a realizar pelo Grupo de Estágio.

No início da reunião o Professor Coordenador transmitiu diversas informações

nomeadamente algumas decisões da última reunião de Subdepartamento de Educação

Física,

No segundo ponto fez-se um balanço bastante positivo das atividades letivas e

não letivas. Todos os Professores Estagiários deram conta das suas dificuldades, que

estão a conseguir superar com trabalho e empenho.

O Professor Cooperante informou os estagiários de todos os procedimentos e

tarefas inerentes às reuniões de avaliação intercalar, explicando no local como aceder às

pastas partilhadas onde deverão colocar, 48 horas antes da realização do Conselho de

Turma, as informações relativas a aproveitamento, comportamento e faltas de material

dos alunos.

No terceiro ponto da ordem de trabalhos analisaram-se as atividades a realizar

pelo Grupo de Estágio.

   Página 2

O Professor Cooperante já efectuou a encomenda de 20 t’shirts alusivas à

atividade “Caminhada Ativa”, ao preço de 4.30 euros por unidade. Sendo 10 t’shirts de

cor vermelha mais 10 t’shirts de cor verde com as inscrições em branco “CAMINHAR faz

bem à SAÚDE” e “Junta-te a nós e vem participar na Caminhada Ativa”. Haverá a

possibilidade de se fazerem mais 10 t’shirts para os participantes caso estes estejam

interessados.

Continua-se a aguardar o orçamento para faixa a colocar na entrada da escola

com a inscrição: CAMINHADA ATIVA; 6-11-2011; 10:30 horas – Sr. Da Pedra. Será

solicitado orçamento para esta faixa.

Em relação à atividade “Aulas de Grupo”, já foram colocados cartazes e lista de

inscrições (para já existem duas pessoas inscritas). A frequência das “Aulas de Grupo”

duas vezes por semana terá um custo mensal de 10 euros. A Estagiária Sandra irá doar

à escola diversos materiais utilizados nas aulas e no estágio, como forma de compensar

a utilização das instalações, contudo importa referir que o que aufere pelas “Aulas de

Grupo” dará para suportar despesas e transporte e pouco mais.

Para a “atividade culminante” os Estagiários propuseram a realização de um “Dia

de Multiatividades”, aberto à participação de toda a comunidade. O professor

Cooperante referiu que o NE deverá apresentar uma proposta mais concreta, que será

ainda discutida, para posterior aprovação em C. pedagógico. Pretendem entre outras

coisas trazer à escola figuras do mundo do desporto e fazer um jogo de futebol com os

alunos, organizar palestras e actividades desportivas para alunos e pais.

Mais uma vez se reafirmou o que já tinha sido acordado entre o Professor

Cooperante e os estagiários: a partir do dia 28 de outubro os sumários e faltas devem

estar completamente atualizados na plataforma INOVARBASICO. A partir dessa data os

sumários e faltas devem ser atualizados diariamente.

E nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada a presente ata e deu-se por

terminada a reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------

A presente ata contém duas páginas.

Assinaturas

O(A) COORDENADOR(A) O(A) SECRETÁRIO(A) O DIRETOR

………………………….. ………………………….. …………………………..